

Sprawozdanie z działalności fundacji

za rok 2025

Podstawa prawna:
Ustawa z dnia 6 kwietnia 1984 r. o fundacjach (Dz.U. 2020 r. poz. 2167 oraz z 2022 r. poz. 2185)

- ☒ Sprawozdawca wypełnia tylko przeznaczone dla niego białe pola;
- ☒ We wszystkich polach, w których nie będą wpisane odpowiednie informacje, należy wstawić pojedynczy znak myślnika (-);
- ☒ Pola wyboru należy uzupełnić przez wstawienie pojedynczego znaku X.

Nazwa organu sprawującego nadzór:
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego

I. Dane fundacji

1. Nazwa fundacji					
2. Adres siedziby i dane kontaktowe	1. Kraj: POLSKA		2. Województwo: MAZOWIECKIE		3. Powiat: WARSZAWA
	4. Gmina: WARSZAWA		5. Ulica: REMBRANDTA		6. Nr domu: 6
	7. Nr lokalu: 20		8. Miejscowość: WARSZAWA		9. Kod pocztowy: 03-531
	10. Nr telefonu (fakultatywne): -		11. Adres poczty elektronicznej: archeologia@terradesolata.pl		12. Nr faksu (fakultatywne): -
13. Adres do korespondencji (jeżeli jest inny niż adres siedziby):					
14. Adres strony internetowej (jeżeli fundacja posiada stronę www) https://terradesolata.pl/					
3. Nr REGON:	380548781	4. Data wpisu do KRS:	19-06-2018	5. Nr KRS:	0000736650

6. Dane członków zarządu fundacji / dane likwidatora (według aktualnego wpisu w KRS)	Imię i nazwisko 1) Iwona Lewoc 2) Monika Radzikowska 3) Katarzyna Orkowska 4) Marcin Zielonka	Funkcja 1) Prezes Zarządu 2) Wiceprezes Zarządu 3) Członek Zarządu 4) Członek Zarządu
7. Numer NIP fundacji	1132977100	
8. Wszystkie cele statutowe fundacji	Celem Fundacji jest prowadzenie działalności naukowo-badawczej, edukacyjno-oświatowej, kulturalnej w dziedzinie archeologii i nauk historycznych, a także w zakresie wspierania, ochrony i promocji dziedzictwa kulturowego. Fundacja realizuje swoje cele poprzez: 1) wykonywanie i współfinansowanie zadań naukowo-badawczych w dziedzinie archeologii; 2) dokumentację i inwentaryzację obiektów zabytkowych i stanowisk archeologicznych; 3) zastosowanie i wdrażanie najnowszych technik dokumentacyjnych; 4) ustalania standardów i procedur rewitalizacji zabytków; 5) analizę i rekonstrukcję zabytkowego krajobrazu; 6) interdyscyplinarną analizę zabytków ruchomych i nieruchomych; 7) współpracę z instytucjami państwowymi i samorządowymi, muzeami, organizacjami pozarządowymi, a w szczególności stowarzyszeniami i fundacjami oraz osobami fizycznymi, działającymi w zakresie objętym celem Fundacji; 8) działalność edukacyjną i oświatową, poprzez promocję dziedzictwa kulturowego m.in. rekonstrukcję historyczną, wśród dzieci, młodzieży i dorosłych; 9) organizowanie i wspieranie konferencji naukowych o tematyce związanej z ochroną i promocją dóbr kultury, w szczególności ochroną i promocją dziedzictwa archeologicznego; 10) organizowanie i wspieranie wystaw o tematyce związanej z ochroną i promocją dóbr kultury, w szczególności ochroną i promocją dziedzictwa archeologicznego; 11) prowadzenie i wspieranie działalności wydawniczej w formie publikacji naukowych i popularnonaukowych; 12) przyznawanie stypendiów i nagród dla osób biorących udział w realizacji celu Fundacji oraz organizowanie i finansowanie nieodpłatnych konferencji i seminariów w zakresie tego celu; 13) skupianie wokół idei Fundacji ludzi w Polsce i poza jej granicami, w tym w szczególności młodzieży oraz przedstawicieli środowisk twórczych, intelektualnych i naukowych; 14) upowszechnianie wiedzy w zakresie objętym celami Fundacji: w Internecie, w środkach masowego przekazu, w tym w formie audycji, filmów, artykułów oraz reportaży i wywiadów w prasie, radio, telewizji oraz za pomocą działalności wydawniczej; 15) organizowanie spotkań służących wymianie doświadczeń osób i jednostek organizacyjnych prowadzących działalność w zakresie zbieżnym z celami Fundacji, a także upowszechnianie tych doświadczeń oraz udzielanie porad i pomocy osobom zamierzającym tworzyć organizacje o podobnym do Fundacji profilu działania; 16) współpracę międzynarodową na rzecz ochrony dziedzictwa kulturowego z instytucjami, organizacjami i osobami z zagranicy dla osiągnięcia wspólnych celów statutowych.	

2. Działalność Fundacji, o której mowa w ust.1, ma w całości charakter nieodpłatny.

II. Charakterystyka działalności fundacji w okresie sprawozdawczym *(dane odnoszą się do faktycznie wykonywanej działalności w roku sprawozdawczym)*

1. Zasady, formy i zakres działalności statutowej z podaniem realizacji celów statutowych

DZIAŁALNOŚĆ EDUKACYJNA

- Przeprowadzono warsztaty plenerowe w ramach Archeologicznej Stacji Edukacyjnej na 5 piknikach pn.: Dzień Dziecka w Dubeninkach, Active Festiwal Olecko, Piknik Rodzinny w Sokółkach, Pożegnanie Wakacji w Galweciach i Dożynki Gminne w Kowalach Oleckich. Na każdym stanowisku uczestnicy mogli spotkać się z archeologami, obejrzeć rekonstrukcje zabytków, wziąć w udział w warsztatach tkackich, rycerskich i różnorodnych grach edukacyjnych.
- Rozpoczęto cykl wykładów dla dorosłych i młodzieży pt.: „Czerwonodworskie Spotkania Archeologiczne” we współpracy z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Kowalach Oleckich. Wykłady mają na celu przybliżyć mieszkańcom różnorodne aspekty archeologii. Tematy zostały wybrane przez słuchaczy na drodze głosowania podczas pierwszego spotkania. W 2025 r. zrealizowano 3 wykłady: „Prapuszczańska kapsuła czasu” (IX.2025), „Mordercy, żebracy i kurtyzany – margines społeczny w średniowieczu” (X.2025) i „Archeologiczne opowieści z krypty, czyli rzecz o upiorach, urnach twarzowych i starożytnych nagrobkach” (XI.2025). W grudniu nastąpiła przerwa świąteczna do początku stycznia – pozostałe wykłady planowane są na 2026 r.
- 7 czerwca przeprowadzono kolejną edycję gry terenowej w Puszczy Boreckiej, pt. „Wędrówki przez czas”, w ramach której uczestnicy mogli wziąć w udział w szeregu zadań i odwiedzić stanowiska archeologiczne.
- Kontynuowano zajęcia w szkołach prowadzone w oparciu o wielkoformatową grę planszową „Prapuszcza”, rozpoczęte w 2024 r. Warsztaty odbywały się w szkołach podstawowych – publicznych, specjalnych i społecznych w powiatach: oleckim, gołdapskim, giżyckim i węgorzewskim. W 2025 r. przeprowadzono 64 dni zajęć. Dodatkowo siłami wolontariuszy przeprowadzono także warsztaty w Nowej Szkole w Ełku.
- W czasie wykopalisk okoliczni mieszkańcy, chcący odwiedzić/zobaczyć/poznać teren objęty badaniami archeologicznymi oraz poszerzyć swoją wiedzę na temat przeszłości, zostali oprowadzeni po eksplorowanym stanowisku.
- Przez cały rok trwały także zdjęcia do popularnonaukowego filmu na temat archeologii Puszczy Boreckiej. Film będzie miał premierę w 2026 r.
- Wydano archeologiczny komiks edukacyjny pt. “Prapuszcza. Barbarzyńcy i Rzymianie” (Scenariusz: Piotr Kucharski; Ilustracje: Aleksandra Sieradzka; Tekst posłowania: Monika Radzikowska; ISBN 978-83-974030-1-7 książka w oprawie miękkiej; ISBN 978-83-974030-2-4 on-line pdf wersja graficzna; ISBN 978-83-974030-3-1 on-line pdf wersja graficzna z transkrypcją). Komiks można pobrać na stronie internetowej (<https://terradesolata.pl/do-pobrania/>).
- Wydano online folder popularnonaukowy z działalności Fundacji w 2024 r.

DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWA

- Przeprowadzono badania wykopaliskowe na 5. stanowiskach. W sumie przebadano ponad 380 m2. Skupiono się na weryfikacji wytypowanych wcześniej anomalii geofizycznych oraz miejsc odnalezienia zabytków pozyskanych podczas badań powierzchniowych.
- Przekazano do analiz 13 próbek archeobotanicznych. 10 kolejnych próbek zabezpieczono na przyszłość.
- Do analiz antrakologicznych przekazano 81 próbek węgla drzewnych pochodzących z obiektów archeologicznych.
- Wytypowano również makroszczątki do datowań radiowęglowych.

- Wysłano 5 prób ceramiki do analiz lipidowych. Kontynuowano analizy palinologiczne.
- Wykonano szereg odwiertów geomorfologicznych w anomaliiach geofizycznych w celu wstępnej ich weryfikacji. Na tej podstawie typowano miejsca do zakładania wykopów.
- Do analiz antropologicznych przekazano kości ludzkie. Wykonano również pomiary zawartości izotopów strontu w szczątkach pochodzących z wyeksplorowanych grobów. Tego rodzaju analizy mogą pomóc w odpowiedzi na pytanie o pochodzenie zmarłych.
- Do analiz archeozoologicznych przekazano zbiór kości zwierzęcych.
- Wykonano dokładne obrazowanie powierzchni gruntu (USL z sensorem LIDAR) wytypowanych obszarów, w sumie 100 ha. Dzięki czemu udało się ujawnić (niewidoczne w terenie oraz na ogólnodostępnych zobrazowaniach) okrągłe obiekty, które niewątpliwie są dziełem człowieka. Ustalenie ich funkcji i chronologii wymaga dalszych badań.
- Do analiz środowiskowych pobrano dodatkowo monolity, a do datowań OSL próbki wypalanej gliny i wypełniska obiektów. Będzie to doświadczenie mające na celu sprawdzić, jak ww. datowania mogą uzupełnić pozostałe ustalenia chronologiczne.
- W trakcie analiz archeometrycznych jest 11 zabytków metalowych.
- Do analizy dendrochronologicznej przekazano zestaw uprzednio wyselekcjonowanych przez specjalistkę próbek węgla pochodzących z badań z 2024 r.
- Kontynuowano analizy petrograficzne. Indywidualnie ustalonym tempem toczą się konserwacja oraz dokumentacja zabytków.
- Po zakończeniu analiz wyniki zostaną ze sobą porównane i przedyskutowane przez interdyscyplinarny zespół badawczy. Wszystkie zlecone analizy oraz koszty z nimi związane są niezbędne do zrealizowania nadrzędnego celu naukowego, czyli możliwie dokładnego rozpoznania przeszłości przedmiotowego obszaru. Częściowe wyniki badań zostały zaprezentowane podczas 1 krajowej oraz 4 międzynarodowych konferencji naukowych.
- Kontynuowano badania powierzchniowe.
- Zrealizowano kwerendę biblioteczno-archiwalną w Wilnie i dodatkowo muzealną w Kernavė.
- Zorganizowano dwa spotkania szkoleniowe skierowane zarówno do poszukiwaczy indywidualnych, jak i zrzeszonych w organizacjach pozarządowych. Tematyka każdego ze spotkań obejmowała następujące zagadnienia: 1. aspekty prawne w poszukiwaniach zabytków, 2. Podstawowy kurs rozpoznawania zabytków archeologicznych 3. Archeologia XX w. – studium przypadku. Szkolenia zostały przeprowadzone przez specjalistów z Narodowego Instytutu Dziedzictwa. W szkoleniu uczestniczyli przedstawiciele stowarzyszeń z: Olecka, Gołdapi, Węgorzewa, Giżycka, Budwieci oraz Lidzbarka Warmińskiego.
- Do druku złożono dwa artykuły naukowe.
- Wyniki projektu zaprezentowano w trakcie następujących konferencji:
 - a) referat pt. „The distant past enchanted in a small forest. Humans and the environment of the Borecka Forest in Poland” – wygłoszony podczas 11th Doctoral Meeting of the European School of Protohistory of Bibracte. Into the Wild. Rethinking protohistoric encounters between humans and their environment. Francja, 13-15 marca 2025. Referenci I. Lewoc, A. Grzędzińska (referat wygłoszony w języku angielskim).
 - b) referat pt. „(pra)Puszcza Borecka – najnowsze odkrycia oraz plany na najbliższą przyszłość” – wygłoszony podczas 2. Podlaskiej Konferencji Archeologicznej. Białystok, 24-25 kwietnia 2025. Referenci: I. Lewoc, P. Szymański.
 - c) referat pt. „New discoveries in Puszcza Borecka Forest, eastern Masuria, Poland – an archaeological journey through time” – wygłoszony podczas „Archaeological journeys in time. A conference commemorating dr habil. Janas Puzinas’ 120 th, dr habil. Adolfas Tautavičius’ 100th and dr habil. Vytautas Urbanavičius’ 90th anniversaries”. Wilno, 25-26 września 2025 r. Referenci: I. Lewoc, P. Szymański (referat wygłoszony w języku angielskim).
 - d) referat pt. „Okruchy barbarzyńskiego świata zachowane w Puszczy Boreckiej – rzecz o lokalnych i interregionalnych kontaktach ludów bałtyjskich” – wygłoszony w trakcie XX

protohistorycznej konferencji „Archeologia Barbarzyńców. Migracje – handel – wyprawy. Mobilność w świecie europejskiego Barbaricum”. Poznań, 22-25 października 2025 r. Referenci: I. Lewoc, P. Szymański e) poster pt. „Z dała od grodzisk. Ślady obecności Jaćwingów w Puszczy Boreckiej” – zaprezentowany podczas konferencji, „Stan i potrzeby badań nad wczesnym średniowieczem w Polsce, 40 lat później”. Chęciny. Autorka: I. Lewoc.			
2. Opis głównych zdarzeń prawnych w działalności fundacji o skutkach finansowych			
W 2025 r. Fundacja otrzymała dofinansowanie (kolejne transze dotacji) od: Ministerstwa Edukacji i Nauki na realizację w latach 2024–2027 projektu pt. „Rozpoznanie, opracowanie i upowszechnienie wiedzy o zamierzczym dziedzictwie Puszczy Boreckiej”			
3. Informacja o tym, czy fundacja prowadziła działalność gospodarczą w okresie sprawozdawczym (zaznaczyć odpowiednie pole, w przypadku zaznaczenia odpowiedzi TAK należy wypełnić rubrykę 5 oraz część III rubrykę 3)	NIE		TAK
4. Informacja o prowadzonej działalności gospodarczej według wpisu do rejestru przedsiębiorców KRS w okresie sprawozdawczym (należy podać kody PKD działalności gospodarczej wpisanej do rejestru przedsiębiorców KRS wraz z ich opisem słownym oraz kody i opis słowny faktycznie prowadzonej działalności gospodarczej)			
W 2025 r. Fundacja prowadziła działalność gospodarczą w ramach nr 85.59.B wg. PKG – pozostałe pozaszkolne formy edukacji, gdzie indziej niesklasyfikowane: - zrealizowano 71 warsztatów dla przedszkoli i szkół z zakresu archeologii, historii, etnografii i nauk ścisłych; - zorganizowano 4 stoiska edukacyjne z zakresu archeologii, historii, etnografii i nauk ścisłych na wydarzeniach plenerowych.			
5. Czy zarząd lub rada fundacji w okresie sprawozdawczym podejmował uchwały (jeśli tak, to należy dołączyć odpisy wszystkich uchwał podjętych w okresie objętym sprawozdaniem)			
Uchwały Rady: - Uchwała nr 01/06/2025 z dn. 20.06.2025 r. w przedmiocie zatwierdzenia sprawozdania finansowego za 2024 r. - Uchwała nr 02/06/2025 z dn. 20.06.2025 r. w przedmiocie zatwierdzenia sprawozdania merytorycznego za 2024 r.			
III. Informacja o wysokości uzyskanych przychodów			
1. Łączna kwota uzyskanych przychodów (suma punktów a-c)	Kwota (w podziale na formy płatności)		Inne formy przychodu
	Przelew (dotyczy wszystkich rodzajów płatności bezgotówkowych)	Gotówka	Wartość innych form przychodu
	742 537,00 zł	00,00 zł	00,00 zł
a. Przychody z działalności statutowej	697 807,00 zł	00,00 zł	00,00 zł
b. Przychody z działalności gospodarczej	44 730,00 zł	00,00 zł	00,00 zł
c. Pozostałe przychody	00,00 zł	00,00 zł	00,00 zł
2. Informacja o źródłach przychodów			
a. Przychody z działalności odpłatnej w ramach celów statutowych	00,00	00,00 zł	00,00 zł

b. Ze źródeł publicznych ogółem, w tym:	697 782,00 zł	00,00 zł	00,00 zł
- ze środków budżetu państwa	697 782,00 zł	00,00 zł	00,00 zł
- ze środków budżetu jednostek samorządu terytorialnego	00,00 zł	00,00 zł	00,00 zł
c. Ze spadków, zapisów	00,00 zł	00,00 zł	00,00 zł
d. Z darowizn	25,00	00,00 zł	00,00 zł
e. Z innych źródeł (wskazać jakich)	00,00 zł	00,00 zł	00,00 zł

3. Jeżeli prowadzono działalność gospodarczą

a. Dochód z prowadzonej działalności gospodarczej (tj. przychody z działalności gospodarczej minus koszty działalności gospodarczej)	12 741,78 zł
b. Procentowy stosunek przychodu osiągniętego z działalności gospodarczej do przychodu osiągniętego z pozostałych źródeł	6,41 %

IV. Informacja o poniesionych kosztach w okresie sprawozdawczym

Koszty fundacji ogółem	Kwota (w podziale na formy płatności)		Inne formy kosztów
	Przelew (dotyczy wszystkich rodzajów płatności bezgotówkowych)	Gotówka	Wartość poniesionych kosztów
	644 408,91 zł	00,00 zł	00,00 zł
1. Koszty realizacji celów statutowych	612 300,69 zł	00,00 zł	00,00 zł
2. Koszty administracyjne (czynsze, opłaty pocztowe, telefoniczne itp.)	00,00 zł	00,00 zł	00,00 zł
3. Koszty działalności gospodarczej	31 988,22 zł	00,00 zł	00,00 zł
4. Pozostałe koszty	120,00 zł	00,00 zł	00,00 zł

V. Informacja o zatrudnieniu i wynagrodzeniu

1. Liczba osób zatrudnionych w fundacji na podstawie stosunku pracy (wg zajmowanego stanowiska)	0
2. Liczba osób zatrudnionych wyłącznie w ramach działalności gospodarczej	0
3. Łączna kwota wynagrodzeń (brutto) wypłaconych przez fundację w okresie sprawozdawczym (wraz z pochodnymi od wynagrodzeń)	397 246,63 zł

a. Z tytułu umów o pracę (z podziałem na wynagrodzenia, nagrody, premie i inne świadczenia, z wyodrębnieniem całości tych wynagrodzeń osób zatrudnionych wyłącznie w działalności gospodarczej)	0			
b. Z tytułu umów cywilnoprawnych	397 246,63 zł			
c. Wysokości rocznego lub przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia wypłaconego łącznie członkom zarządu i innych organów fundacji oraz osobom kierującym wyłącznie działalnością gospodarczą (z podziałem na wynagrodzenia, nagrody, premie i inne świadczenia)	Członkowie Zarządu oraz innych organów Fundacji pełnią swoją funkcję nieodpłatnie			
VI. Informacja o udzielonych przez fundację pożyczkach pieniężnych w okresie sprawozdawczym				
1. Fundacja udzielała pożyczek pieniężnych (zaznaczyć odpowiednie pole, w przypadku zaznaczenia pola TAK należy wypełnić rubryki 2-4)	NIE	X	TAK	
2. Wysokość udzielonych pożyczek pieniężnych	NIE DOTYCZY			
3. Wskazanie pożyczkobiorców i warunków przyznania pożyczek pieniężnych	NIE DOTYCZY			
4. Statutowa podstawa udzielenia pożyczek pieniężnych (należy zacytować odpowiedni przepis statutu)	NIE DOTYCZY			
VII. Środki fundacji				
1. Kwoty zgromadzone na rachunkach płatniczych, ze wskazaniem banku w przypadku rachunku bankowego (należy podać dane na koniec roku sprawozdawczego)				
Stan zgromadzonych środków na rachunkach płatniczych w Banku Volkswagen Bank Polska S.A na dzień 31.12.2025 r. 201 731,94 zł				
2. Kwoty zgromadzone na rachunkach płatniczych spółdzielczej kasy oszczędnościowo-kredytowej (SKOK) w przypadku rachunku członka SKOK (należy podać dane na koniec roku sprawozdawczego)				
NIE DOTYCZY				
3. Wysokość kwot zgromadzonych w gotówce (należy podać dane na koniec roku sprawozdawczego)	00,00 zł			
4. Wartość nabytych obligacji oraz wielkość objętych udziałów lub nabytych	5. Dane o nabytych nieruchomościach, ich przeznaczeniu		6. Nabyte pozostałe środki trwałe	

akcji w spółkach prawa handlowego ze wskazaniem tych spółek	oraz wysokości kwot wydatkowanych na to nabycie		
00,00 zł	00,00 zł	00,00 zł	
7. Dane o wartościach aktywów i zobowiązań fundacji ujętych we właściwych sprawozdaniach finansowych sporządzanych dla celów statystycznych na dzień kończący bieżący i poprzedni rok obrotowy	Aktywa	Zobowiązania	
	Aktywa - stan na dzień 31.12.2024 105 039,53 zł Aktywa stan na dzień 31.12.2025 203 171,94 zł	Pasywa - stan na dzień 31.12.2024 105 039,53 zł Pasywa - stan na dzień 31.12.2025 203 171,94 zł	
VIII. Dane o działalności zleconej fundacji przez podmioty państwowe i samorządowe (usługi, państwowe zadania zlecone - dotacje i zamówienia publiczne) oraz informacja o wyniku finansowym tej działalności¹			
NIE DOTYCZY			
IX. Informacja o rozliczeniach fundacji w okresie sprawozdawczym			
1. Z tytułu ciążących zobowiązań podatkowych			
NIE DOTYCZY			
2. Informacja w sprawie składanych deklaracji podatkowych			
NIE DOTYCZY			
X. Informacja, czy fundacja jest instytucją obowiązaną w rozumieniu ustawy z dnia 1 marca 2018 r. o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu (Dz.U. z 2022 r. poz. 593, z późn.zm.) – zaznaczyć odpowiednie pole, w przypadku zaznaczenia odpowiedzi TAK należy wypełnić część XI.	NIE	X	TAK
XI. Informacja o przyjęciu lub dokonaniu przez fundację płatności w gotówce o wartości równej lub przekraczającej równowartość 10 000 euro, bez względu na to, czy płatność jest przeprowadzana jako pojedyncza operacja czy kilka operacji, które wydają się ze sobą powiązane, wraz ze wskazaniem daty i kwoty operacji			
NIE DOTYCZY			
XII. Informacja o przeprowadzanych kontrolach w fundacji			

¹ Dane powinny być spójne z danymi finansowymi podawanymi w części III pkt 2 lit. b.

1. Informacja, czy w fundacji była przeprowadzona kontrola (zaznaczyć odpowiednie pole, w przypadku zaznaczenia odpowiedzi TAK należy wypełnić rubrykę 2)	NIE	X	TAK	
2. Wyniki przeprowadzonej kontroli w fundacji (pozytywne i negatywne wraz ze wskazaniem podmiotu przeprowadzającego kontrolę)				
NIE DOTYCZY				

.....
podpisy członków zarządu fundacji*

.....
podpisy członków zarządu fundacji*

Warszawa, 22.06.2026 r.
miejscowość, data

*podpisy członków zarządu fundacji zgodnie z zasadami reprezentacji określonymi w statucie fundacji

poświadczenie złożenia podpisów i pieczęci elektronicznych

Certyfikat dla dokumentu o Autenti ID: 31fef4a8-1615-4d6a-8f52-a79f0db2d8da
utworzonego: 2026-06-22 20:59 (GMT+02:00)